
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS
Praça Duque de Caxias, S/N - Centro - CEP: 65728-000 - Lima Campos\MA

CNPJ: 06.933.519/0001-09 - Tel: (99) 3646-1112 - Site: www.limacampos.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 1 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 022/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 023/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 024/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 025/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO: Nº 026/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020

RATIFICAÇÃO: Nº 013/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO: Nº 013/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 2 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Aviso de Adiamento de
Licitação: Nº 022/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2020.

O Município de Lima Campos (MA), através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público 
aos interessados que, em virtude da ocorrência de uma falha quando do envio do aviso de licitação 
ao Jornal de Grande Circulação denominado “O IMPARCIAL”, ocasionando a não veiculação da 
matéria no prazo mínimo previsto na Lei nº 10.520/2002, a Administração Municipal resolveu adiar a 
sessão do Pregão Presencial nº 022/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por 
objeto a eventual contratação de pessoa(s) física(s) e/ou jurídica(s) para locação de veículos 
(automóveis, vans e caminhões), de interesse desta Administração Pública, anteriormente marcada 
para o dia 06/08/2020, às 08:00hs, ficando com abertura remarcada para o dia 12/08/2020 às 
08:00hs. A licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, 
situada na Av. JK, s/n°, Centro, Cep: 65.728-000 - Lima Campos/MA. O edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 
12:00hs  e no sitio oficial deste poder executivo municipal (www.limacampos.ma.gov.br), onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro 
mencionado ou pelo telefone: (**99) 3646-1112. 

Lima Campos (MA), 27 de julho de 2020.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração
Portaria n°. 14 10 001/2019

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 3 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Aviso de Adiamento de
Licitação: Nº 023/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2020.

O Município de Lima Campos (MA), através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público 
aos interessados que, em virtude da ocorrência de uma falha quando do envio do aviso de licitação 
ao Jornal de Grande Circulação denominado “O IMPARCIAL”, ocasionando a não veiculação da 
matéria no prazo mínimo previsto na Lei nº 10.520/2002, a Administração Municipal resolveu adiar a 
sessão do Pregão Presencial nº 023/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por 
objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para prestação dos serviços de manutenção 
em equipamentos de informática, de interesse desta Administração Pública, anteriormente marcada 
para o dia 06/08/2020, às 10:00hs, ficando com abertura remarcada para o dia 12/08/2020 às 
10:00hs. A licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, 
situada na Av. JK, s/n°, Centro, Cep: 65.728-000 - Lima Campos/MA. O edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 
12:00hs  e no sitio oficial deste poder executivo municipal (www.limacampos.ma.gov.br), onde 
poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro 
mencionado ou pelo telefone: (**99) 3646-1112

Lima Campos (MA), 27 de julho de 2020.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração
Portaria n°. 14 10 001/2019

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 4 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Aviso de Adiamento de
Licitação: Nº 024/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2020.

O Município de Lima Campos (MA), através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público aos 
interessados que, em virtude da ocorrência de uma falha quando do envio do aviso de licitação ao 
Jornal de Grande Circulação denominado “O IMPARCIAL”, ocasionando a não veiculação da matéria 
no prazo mínimo previsto na Lei nº 10.520/2002, a Administração Municipal resolveu adiar a sessão do 
Pregão Presencial nº 024/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a 
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais de granito e vidraçaria 
(vidros, portas, janelas, espelhos, pias, balcões, bancadas, soleiras, degraus, peitoris, rodapés, 
molduras, etc), de interesse desta Administração Pública, anteriormente marcada para o dia 
06/08/2020, às 14:00hs, ficando com abertura remarcada para o dia 12/08/2020 às 14:00hs. A licitação 
será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n°, 
Centro, Cep: 65.728-000 - Lima Campos/MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs  e no sitio oficial 
deste poder executivo municipal (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou 
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo telefone: (**
99) 3646-1112

Lima Campos (MA), 27 de julho de 2020.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração
Portaria n°. 14 10 001/2019

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 5 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL - Aviso de Adiamento de
Licitação: Nº 025/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020.

O Município de Lima Campos (MA), através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público 
aos interessados que, em virtude da ocorrência de uma falha quando do envio do aviso de licitação 
ao Jornal de Grande Circulação denominado “O IMPARCIAL”, ocasionando a não veiculação da 
matéria no prazo mínimo previsto na Lei nº 10.520/2002, a Administração Municipal resolveu adiar a 
sessão do Pregão Presencial nº 025/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por 
objeto a eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de provedor de 
acesso à internet, de interesse desta Administração Pública, anteriormente marcada para o dia 
07/08/2020, às 08:00hs, ficando com abertura remarcada para o dia 13/08/2020 às 08:00hs. A 
licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. 
JK, s/n°, Centro, Cep: 65.728-000 - Lima Campos/MA. O edital e seus anexos estão à disposição 
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs  e no sitio 
oficial deste poder executivo municipal (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados 
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo 
telefone: (**99) 3646-1112. 

Lima Campos (MA), 27 de julho de 2020.

Lisia Wadna Moreira Melo Vieira
Secretária Municipal de Administração
Portaria n°. 14 10 001/2019

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PREGÃO PRESENCIAL - Aviso de Adiamento de Licitação: Nº
026/2020

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020.

O Município de Lima Campos (MA), através da Prefeitura Municipal de Lima Campos, torna público 
aos interessados que, em virtude da ocorrência de uma falha quando do envio do aviso de licitação 
ao Jornal de Grande Circulação denominado “O IMPARCIAL”, ocasionando a não veiculação da 
matéria no prazo mínimo previsto na Lei nº 10.520/2002, a Administração Municipal resolveu adiar a 
sessão do Pregão Presencial nº 026/2020, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por 
objeto a eventual contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) para o fornecimento de oxigênio hospitalar, 
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde, anteriormente marcada para o dia 08/08/2020, às 
10:00hs, ficando com abertura remarcada para o dia 13/08/2020 às 10:00hs. A licitação será 
realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/n°, 
Centro, Cep: 65.728-000 - Lima Campos/MA. O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs as 12:00hs  e no sitio 
oficial deste poder executivo municipal (www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados 
ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço retro mencionado ou pelo 
telefone: (**99) 3646-1112. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 6 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

Lima Campos (MA), 27 de julho de 2020.

Lidiane de Sá Curvina 
Secretária Municipal de Saúde
Matrícula nº 0001015/2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - Ratificação: Nº 013/2020

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020

O Prefeito Municipal de Lima Campos, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista que foram 
cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93 com suas alterações, ante a Dispensa de Licitação 
n° 013/2020 - Objeto: A contratação de pessoa(s) física(s) ou jurídica(s) para o fornecimento de polpa 
de fruta, de interesse desta Administração Pública, EMPRESA LICITANTE EDIVALDO MAGALHÃES 
SANTOS 69233080200, inscrita no CNPJ n° 17.755.713/0001-68, situado na Rua Mario Cavalcante, n° 
05, Centro, CEP: 65.728-000 Lima Campos - MA, pelo valor total de R$ 17.150,00 (dezessete mil cento 
e cinquenta reais), com fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93, RATIFICA, conforme prescreve o art. 26 da 
Lei 8.666/93, despacho do Presidente da CPL, determinando que se proceda a publicação desta na 
imprensa oficial, como condição para eficácia do ato. 
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, em 30 de julho de 2020.
Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 7 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO - Extrato da Dispensa de
Licitação: Nº 013/2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020
Proc. Adm.: 057/2020

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2020. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/2020. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONTRATADA: EDIVALDO 
MAGALHÃES SANTOS 69233080200, CNPJ: 17.755.713/0001-68. FUNDAMENTO: Art. 24, inciso IV 
da Lei 8.666/93 e suas posteriores alterações. OBJETO: Contratação de pessoa física (as) ou jurídica 
(as) para o fornecimento de polpa de fruta, de interesse desta Administração Pública, mediante 
contratação direta. VIGÊNCIA: A vigência será de 06 (seis) meses, a partir da data de sua assinatura. 
TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 13/06/2020. RATIFICAÇÃO: 30/07/2020. 
VALOR TOTAL: R$ 17.150,00 (dezessete mil cento e cinquenta reais). Lísia Wadna Moreira Melo 
Vieira - Secretária Municipal de Administração.

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 8 de 9



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS

EXECUTIVO Ano VIII - Edição Nº CCCLXXXI de 31 de Julho de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Jaílson Fausto Alves

Procuradoria Geral

Jailson da Silva e Silva

Secretaria Municipal da Mulher e da
Igualdade Racial

Cleide Conceição da Silva Gonçalves

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Jose Ribamar Pereira Braga

Secretaria Municipal de Assistência Social

Pedrina da Silva Ferreira Mota

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Jose Ronaldo Barros Santana

Secretaria Municipal de Educação

Jael Darc Alves Meneses

Secretaria Municipal de Finanças e
Planejamento

Rosenir Lima Belo

Secretaria Municipal de Saúde

Lidiane de Sá Curvina

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Francisca Kyara de Abreu Alves

Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e
Turismo

Orlando da Conceição Rocha

Secretaria Municipal de Administração

Lísia Wadna Moreira Melo Vieira

aDOM

Prefeitura Municipal de Lima Campos

CNPJ: 06.933.519/0001-09

www.limacampos.ma.gov.br/diariooficial/?id=900

Página(s) 9 de 9


